
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO, 
Matricula n°5908089-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 01 e 03/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30/08/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 1002098

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 746/2016 - DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais previstas no art. 8º da lei nº 6.826 de 
01 de fevereiro de 2006, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo instituída pela PORTARIA Nº 690/2014, publi-
cação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 32.745 
de 14/08/2014, que atuou nos autos do Processo nº 
2014/254450 e,
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo, que deliberou pelo arquivamento do 
processo nº 2014/254450.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar o arquivamento do Processo nº 
2014/254450.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 12 de agosto de 2016.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1002506

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33195 DE 22/08/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 721/2016 - GAB/DG/HOL DE 
05/08/2016, que trata da Concessão de Licença Prêmio a 
Servidora ANA PEREIRA DOS SANTOS.
ONDE SE LÊ: para ser gozada no período de 01 a 30/08/2014
LEIA-SE:  para ser gozada no período de 01 a 30/08/2016.

Protocolo 1002221

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CARTA CONVITE
Carta Convite N°001/2016 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PERÍCIA E PROJETO DE 
REFORÇO ESTRUTURAL NO PRÉDIO DA DIRETORIA DE ENSINO 
E PESQUISA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
Avisamos aos interessados no convite em epígrafe que a 
abertura da sessão ocorrerá no dia 08/09/2016 as 10 horas, no 
local indicado no Edital.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.ophirloyola.
pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e na CPL
Belém, 30 de agosto de 2016.
A Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo 1002331

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2016-
HOL - IRP Nº 015/2016
Processo: 2015/446389
Objeto: Fornecimento de produtos para hemodiálise.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
DIÁLISE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - ME
F. CARDOSO & CIA LTDA
GUILBER FARMACÊUTICA COM. LTDA - ME
MEDCORP HOSPITALAR LTDA
NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME
S P COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 4.423.165,92
Belém, 25 de agosto de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 1002574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01435
Valor: R$ 56.560,00
Data de emissão: 24/08/2016
Processo nº 2014/448595
Origem: Pregão Eletrônico nº 182/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE DESINFETANTE ÁCIDO 
PERACÉTICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: M M LOBATO COM. E REPRES. LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1002495

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01433
Valor: R$ 307.305,40
Data de emissão: 24/08/2016
Processo nº 2015/439960
Origem: Pregão Eletrônico nº 172/2015
Objeto: Fornecimento de Medicamento Quimioterápico, 
específi cos para pacientes Hematológicos, para o período 
de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S.A.,
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1002513

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/09/2016
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A Presidente no uso de suas atribuições
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: Nutricionista
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém,  26 de Agosto de  2016

Protocolo 1002051

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 564/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) JOANA DE PAULA SENA, Agente de Artes 
Praticas, Id. Funcional nº 54189396-1, lotado na Gerência 
da Neonatologia, 60 (Sessenta dias) de Licença para serem 
usufruídos no período de 03.10.2016 a 01.11.2016 (30) 
e 02.11.2016 a 01.12.2016 (30) referente aos triênios de 
01.04.2005 a 31.03.2008 e 01.04.2008 a 31.03.2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001980

PORTARIA Nº 565/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao (a) servidor (a) BERNADETE DE FÁTIMA RAIOL PEREIRA, 
Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 57194854-1, lotado 
(a) no Ambulatório do Prematuro, 30 (Trinta dias) de Licença 
para serem usufruídos no período de 03.10.2016 a 01.11.2016 
referente aos triênios de 02.01.2008 a 01.01.2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001983

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 560/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SIMONE 
LADISLAU MARTINS, Id. Funcional nº 57193793-1, Servidora 
Estatutária Estável Concursada, Técnica em Radiologia, lotada 
na GDIE/Recepção, no período de 22.08.2016 a 17.02.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de agosto de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001974

PORTARIA Nº 563/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora BARBARA 
SILVEIRA GOULART, Id. Funcional nº 7001955-2, Servidor 
Temporário, Enfermeira, lotada na UCI B, no período de 
22.08.2016 a 17.02.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de agosto de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001975

ERRATA
.

Errata da publicação do Contrato nº 075/2016/FSCMP
Publicada do DOE de nº. 33.162 de 05/07/2016
Protocolo da publicação nº.: 981524
Contrato: 075-16
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição de peças do Aparelho Tomógrafo, Modelo: Brightspeed 
16 slices ID 2794605, Equipamentos Médico Hospitalar da marca 
GE HEALTHCARE.
Valor: R$ 301.115,76


